eorundem imperium extendant, et anni non suppetant, quibus possit augeri epocha eorundem, hac in parte potius historicis et chronologicis standum duxi quam nummis. » At si in imperio Galli ex chronologica regulis describendo nummi deserendi; cur in imperio Trajani ad temporis rationem exigendo, iisdem adherendum? Quamobrem quemadmodum iis omnibus, qui in imperio Galli iuxta accuratam chronologiam declarando, nummos tribunitia potestate iv notatos continere noluerit, res infelicissime successit; contra vero, qui antequam tot difficultates in serie consulum occurrentes, quae insuperabiles videbantur, complanate essent, easdem dissimularunt, et tritam viam secuti sunt, cautius sese gesserit. Sic qui in Trajani imperio chronologicè exponendo tribus præfatis nummis tribunitia potestate vii et consulatu V designato insignitis adherescere voluerit, Fastos sine dubio perturbabit. Neque negari potest, quin artifices, si Gallo imperante, in nummis eudendis errarunt, Trajano imperante, in similem errorem induci poterint. Profecto plura Trajani numismata et marmora extant, quam aliorum imperatorum, quæ aut dubia, aut conficta, vel quæ ex parte corrigenda veniunt, ut liquet ex illis, quæ Fabrettus in Syntagmate de columna Trajani, cap. 8 et 9 habet. Denique si Trajanus legitimo tempore imperii Augustei quinquennalia celebravit, non alio anno, quam currenti consulatum capessit. Unde donec major lux affluat, a vulgari Fastorum dispositione per Trajani tempora non recedendum.

4. *Nummus Trajani suspectus.* — Ex tribus nummis, in quibus Trajanus dicitur: TR. P. OR. VII. IMP. III. COS. III. DES. V. Prior asservatur in Museo Cospiano, alter in Museo Magnavacæ, tertius in gaza regia. Priores duo certe indubitataque fidei sunt. Sed ultimus difficultatem facere non debet. Hæc varia ejus fortuna. Cum anno MDCCLXXVI Parisiis agerem, et manuscripta Bibliothecæ S. Genovefæ percurrerem, in manus meas incidit Catalogus præcipuorum numismatum, qui in museo ejusdem monasterii extant; quo in catalogo ipsa numismata delineata, et in uno Trajani hæc verba dicuntur descripta: TR. P. VIII. IMP. III. COS. III. DES. V. P. P. Hinc statim intuli, mirum non esse, si monetarii tribunitiâ potestatem VII Trajani cum ejus consulatu quinto designato, per errorem injunxerint, qui tribunitiâ potestatem VIII eidem illigant; adique virum clarissimum Carolum *du Molinet*, bibliothecarium, ac rogavi, ut mihi hujusmodi numisma ostendere vellet. Respondit is possideri illud a V. C. Quenello, a quo bibliotheca Genovefana aliqua manuscripta habuisset. Cum vero paucos post dies cum nummum ad gazam regiam et museo Quenelli transisse accepisset, Versaliam, ubi ea nunc asservatur, me contuli, ut illum videre et in examen vocare possem. Ibi tam a Rainsantio eidem gaze præfecto, quam ab Andrea Morellio, singulari urbanitate exceptus sum; propter tamen aliqua, quæ occurrere impedimenta, nummum videre non potui; sed post aliquot hebdomadas Morellius Parisios veniens illum

secum detulit, significavitque, se et Rainsantium non dubitare, quin hæc inscriptio, quæ in eo legitur; TR. P. VII. IMP. III. COS. III. DES. V. P. P. ab aliquo imperio insculpta nummo fuerit; cum antea in eo legeretur, SPQR. OPTIMO PRINCIPUM, idque adeo verum esse, ut artifex oblitus fuerit delere duas ultimas litteras M, quæ adhuc distincte in nummo apparent. Est autem æreus magnæ molis. Illum Vaillantius in tomo I Selectorum numismatum pag. 51, delineavit cum TR. P. VII. qui tamen perperam paulo post scribit, extare in Museo Genovefano Trajani nummum inscriptum: TR. P. VIII. IMP. III. etc. quia scilicet Catalogum numismatum in eo museo extantium legens, eam epigraphen reperit, neque ei in mentem venit videre, an reapse nummo insculpta esset, vel scriba in eo delineando peccasset.

5. *Duo Trajani nummi explicatus difficiles habentes.* — Restant igitur tantum duo numismata, quorum unum, nempe Cospianum, Norisius, allerum vero quod est Magnavacæ, Fabrettus examinarunt, et utrumque indubitata fidei esse concluderunt, quæ Toinardus sic explicanda censet: tribuni plebis IV idus Decembris creabantur, ut testatur Dionysius Halicarnassensis. Dio autem lib. 53 de imperatoribus scribit: « Tribunitiam potestatem, quanta unquam maxima fuit, accipiunt, et quia quotannis eam cum tribunis plebis ejus anni renovant, annorum imperii ipsorum hinc summa concipi solet. » Ex his infert Toinardus, Trajanum anno Christi xxvii. V kalend. Novemb. tribunitiâ potestate ornatum esse, ac IV idus Decemb. ejusdem anni cum tribunis plebis tribunitiâ potestatem renovasse, id est, tribunitiâ II numerasse. Quo pacto anno Christi cii, IV id. Decembris, cum adhuc consul V designatus esset, tribunitiâ potestatem VII inchoare potuit. Variis nummis suam opinionem vir doctissimus mihi quæ amicissimus confirmat, v. g. in nummo græco Galbæ imperatoris legitur: TR. P. II. quem tamen certum est secundum imperii annum non inchoasse. Is ilaque juxta Toinardi conjecturam, tribunitiâ potestatem ineunte mense Aprilis anni lxxvii suscepit, eodemque anno IV idus Decemb. secundam tribunitiâ potestatem ingressus est, occisis mense Januario insequentis anni. Eo modo de multis aliis numismatis, quæ germana esse constat, Toinardus discurrit. Sed quidquid de hæc conjectura sit, quæ supra dixi, a vulgaribus Fastis recedendum non esse demonstrant.

6. *Imperatores tribunitiâ potestatem a die suscepti imperii inchoabant.* — Jamdiu chronologos torquent varia numismata; in quibus plures tribunitii anni quibusdam imperatoribus, quam ex certis historiae momentis eos regnasse constat. Superstunt nummi græci *Nerva*, in quibus tertius annus notatur; cum tamen secundum imperii tantum delibaret. Sic in nummo græco *Heliogabalia* Vaillantio Tom. 2 numismatum Coloniæ recitato, legitur annus quintus, quem is prætermisit, quod Helioga-